
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

31.05.2011     № 412 
 

 
 

Об утверждении реестра (перечня) муниципальных  
услуг муниципального образования ЗАТО города Заозерска 

 
Руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Администрации ЗАТО города Заозерска № 243 от 12.04.2011 «Об утверждении 
положения о реестре (перечне) муниципальных услуг муниципального образования 
ЗАТО города Заозерска», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Реестр (перечень) муниципальных услуг муниципального 

образования ЗАТО города Заозерска (Приложение №1). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
Глава администрации 
ЗАТО города Заозерска  В.Ф. Ротарь 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации ЗАТО города Заозерска 

от 31.05.2011 № 412 
 

Реестр (перечень) муниципальных услуг 
муниципального образования ЗАТО города Заозерска 

 

Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 
1. Предоставление информации об 

очередности предоставления 
жилых помещений на условиях 
социального найма 

Предоставление информации об очередности 
предоставления жилых помещений на условиях 
социального найма 

Количество выданных 
справок (ед.) 

Физические лица Управление 
муниципального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области 

2. Прием заявлений, документов, а 
также постановка граждан на учет 
в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях 

Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 

Количество принятых 
заявлений (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица 

Управление 
муниципального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области 

3. Предоставление информации 
(справок, выписок) об объектах, 
внесенных в реестр 
муниципального имущества, по 
запросам юридических и 
физических лиц 

Выдача справок, выписок Количество справок, 
выписок (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица 

Управление 
муниципального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области 

4. Предоставление информации о 
приватизации (не приватизации) 
жилищного фонда 

Выдача справок, копий документов Количество справок (ед.) Физические лица и 
юридические лица 

Управление 
муниципального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области 

5. Выдача дубликатов договоров  Выдача дубликатов договоров и соглашений Количество выданных 
дубликатов (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица 

Управление 
муниципального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области 

6. Предоставление информации об 
объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной 
собственности и предназначенных 
для сдачи в аренду 

Размещение информации на официальном сайте ОМСУ 
ЗАТО города Заозерска 

- Физические лица и 
юридические лица 

Управление 
муниципального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области 

7. Прием заявлений и документов 
граждан для перевода жилого 

Перевод жилого помещения в нежилое или нежилого 
помещения в жилое 

Количество принятых 
заявлений (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица 

Управление 
муниципального имущества 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

помещения в нежилое или 
нежилого помещения в жилое или 
об отказе в нем 

Администрации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области 

8. Информационное обеспечение 
органов местного самоуправления, 
организаций и граждан на основе 
документов Архивного фонда и 
других архивных документов. 
 

1) проведение информационных мероприятий; 
2) размещение информации на сайте ОМСУ ЗАТО города 
Заозерска; 
3) исполнение тематических запросов; 
4) исполнение запросов социально-правового характера; 
5) копирование документов по заказам пользователей; 
6) консультирование о местах хранения архивных 
документов; проведение консультаций по вопросам 
делопроизводства и организации работы архивов 
организаций и граждан, осуществляющих временное 
хранение документов Архивного фонда Мурманской 
области; подготовка нормативных документов, 
регламентирующих деятельность архивных и 
делопроизводственных служб организаций (положения, 
инструкции) 

1) количество проведенных 
мероприятий (мероприятие); 
2) -; 
3) количество исполненных 
тематических запросов 
(запрос); 
4) количество исполненных 
запросов социально-
правового характера 
(запрос); 
5) объем документов, 
скопированных по заказам 
пользователей (листов); 
6) количество проведенных 
консультаций (консультация) 

Физические лица и 
юридические лица 

Администрация ЗАТО 
города Заозерска (Архивный 
сектор) 

9. Прием на постоянное хранение 
документов Архивного фонда и 
других архивных документов.  

1) прием документов на постоянное хранение; 
2) прием документов по личному составу; 
3) включение документов, находящихся на временном 
хранении в организациях-источниках комплектования 
архивного сектора, в состав Архивного фонда Мурманской 
области; 
4) разработка номенклатур дел, на основании которых 
осуществляется экспертиза ценности документов; 
5) проведение научно-технической обработки документов, 
поступивших на хранение в неупорядоченном состоянии 

1) количество документов, 
принятых на постоянное 
хранение (единиц хранения); 
2) количество документов по 
личному составу, принятых 
на хранение (единиц 
хранения); 
3) количество документов, 
включенных в состав 
Архивного фонда 
Мурманской области 
(единиц хранения); 
4) количество  номенклатур 
дел, согласованных ЭПК 
уполномоченного 
исполнительного органа 
государственной власти 
Мурманской области  в 
сфере архивного дела 
 (номенклатур/ 
статей); 
5) количество дел, 
прошедших техническую 
обработку и внесенных в 

В интересах общества 
в целом 

Администрация ЗАТО 
города Заозерска (Архивный 
сектор) 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

описи (дел) 
10. Муниципальные услуги в области 

строительства, 
градостроительства, рекламы, 
жилищной политики 

1) Выдача разрешений на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт объектов капитального строительства. 
2) Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 
при осуществлении строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объектов капитального 
строительства. 
3) Выдача градостроительных планов земельных участков. 
4) Присвоение и уточнение почтовых адресов. 
5) Выдача разрешений на производство земляных работ. 
6) Выдача разрешений на установку рекламных 
конструкций 
7) Выдача разрешений и согласования переустройства и 
перепланировки жилых и нежилых помещений в жилых 
домах. 
8) Предоставление сведений информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГ) 

1) 1 разрешение 
2) 1 разрешение 
3) 1 план 
4) 1 Постановление 
5) 1 разрешение 
6) 1 разрешение 
7) 1 разрешение 
8) 1 запрос 

Физические лица и 
юридические лица 

Администрация ЗАТО 
города Заозерска (Сектор 
архитектуры и 
градостроительства) 

11. Предоставление услуг 
(выполнение работ) по 
вовлечению молодежи в 
социальную практику, включая: 
- гражданско-патриотическое 
воспитание; 
- поддержку инициативной и 
талантливой молодежи 

Организация и проведение мероприятий, направленных на 
гражданско–патриотическое воспитание молодежи; 
Организация и проведение молодежных социальных акций; 
Привлечение молодежи к участию в мероприятиях, 
посвященных государственным праздникам;  
Проведение мероприятий по реализации МЦП «По местам 
боевой славы на 2010–2012 годы»; 
Проведение культурно–массовых мероприятий (фестивали, 
конкурсы, концерты, викторины, выставки, встречи, 
праздники и т.д.), направленные на реализацию интересов и 
способностей молодежи. 

Количество мероприятий 
(ед.); количество участников 
в возрасте от 14 до 30 лет 
(чел.) 

В интересах 
общества, молодежь в 
возрасте от 14 до 30 
лет 

Администрация ЗАТО 
города Заозерска (Сектор по 
делам молодежи, культуры 
и спорта) 

12. Выполнение работ по 
увековечиванию памяти воинов, 
погибших в годы ВОВ 

Проведение мероприятий по реализации МЦП «По местам 
боевой славы на 2010–2012 годы», организация 
деятельности поисковых отрядов, проведение тематических 
выставок, фестивалей и др. 

Количество мероприятий 
(ед), сумма затраченных 
денежных средств (тыс.руб.) 

В интересах общества Администрация ЗАТО 
города Заозерска (Сектор по 
делам молодежи, культуры 
и спорта) 

13. Организация проведения 
официальных физкультурно–
оздоровительных и спортивных 
мероприятий 

Разработка регламентирующих документов о проведении 
мероприятий, материальное обеспечение. 
Организация и проведение соревнований по видам спорта, 
спортивных мероприятий физкультурно-оздоровительного 
характера. 

Количество мероприятий 
(ед.); количество участников 
(чел.) 

В интересах общества  Администрация ЗАТО 
города Заозерска (Сектор по 
делам молодежи, культуры 
и спорта) 

14. Обеспечение участия городских 
спортивных сборных команд в 
областных, региональных, 
всероссийских физкультурных и 
спортивных соревнованиях 

Формирование и утверждение состава городских 
спортивных сборных по видам спорта; материальное и 
финансовое обеспечение участия в выездных спортивных 
мероприятиях  

Количество мероприятий; 
количество сформированных 
сборных (ед.) 

В интересах общества Администрация ЗАТО 
города Заозерска (Сектор по 
делам молодежи, культуры 
и спорта) 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 
15. Обеспечение  выполнения 

мероприятий по организации и 
проведению  официальных 
культурно-массовых мероприятий 

Прием проектов положений о проведении спортивных 
мероприятий от физических лиц, спортивных учреждений и 
организаций, местных федераций (общественных 
спортивных клубов) по видам спорта и др., согласование 

Количество мероприятий 
(ед.) 

В интересах общества Администрация ЗАТО 
города Заозерска (Сектор по 
делам молодежи, культуры 
и спорта) 

16. Предоставление общедоступного 
бесплатного дошкольного 
образования в дошкольных 
образовательных учреждениях по 
основным общеобразовательным 
программам дошкольного 
образования и содержание ребенка 
в дошкольном образовательном 
учреждении общеразвивающего 
или комбинированного вида 

Обеспечение педагогическим и прочим персоналом 
образовательного процесса; 
материально-техническое и программно-методическое 
обеспечение образовательного процесса, предоставление 
воспитанникам зданий и иных помещений, отвечающим 
установленным строительным, санитарным  и т.п. правилам 
и нормам. 

Количество воспитанников 
(чел.) 

Дети в возрасте от 1,5 
до 7 лет 

Муниципальное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 2 
«Радуга» 
Муниципальное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 
3 «Солнышко» 
Муниципальное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 4 
«Сказка» ЗАТО г. Заозерска 
Мурманской области 

17. Предоставление общедоступного 
бесплатного дошкольного 
образования в дошкольных 
образовательных учреждениях по 
основным общеобразовательным 
программам дошкольного 
образования и содержание ребенка 
в дошкольном образовательном 
учреждении общеразвивающего 
или комбинированного вида 

Обеспечение педагогическим и прочим персоналом 
образовательного процесса; 
материально-техническое и программно-методическое 
обеспечение образовательного процесса, предоставление 
воспитанникам зданий и иных помещений, отвечающим 
установленным строительным, санитарным  и т.п. правилам 
и нормам. 

Количество воспитанников 
(чел.) 

Дети-инвалиды в 
возрасте от 1,5 до 7 
лет 

Муниципальное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 2 
«Радуга» 
Муниципальное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский 
общеразвивающего вида № 
3 «Солнышко» 
Муниципальное дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 4 
«Сказка» ЗАТО г. Заозерска 
Мурманской области 

18. Предоставление общедоступного и 
бесплатного начального общего 
образования по основным 
общеобразовательным 
программам и дополнительного 
образования; основного общего 

Обеспечение педагогическим и прочим персоналом 
образовательного процесса; 
материально-техническое и программно-методическое 
обеспечение образовательного процесса, предоставление 
обучающимся зданий и иных помещений, отвечающим 
установленным строительным, санитарным  и т.п. правилам 

Количество обучающихся 
(чел.) 

Дети в возрасте   от 6 
лет 6 месяцев до 18 
лет 

Муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения: МОУ ООШ 
№287, СОШ № 288 и МОУ 
СОШ № 289 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

образования по основным 
общеобразовательным 
программам и дополнительного 
образования; 
среднего (полного) общего 
образования по основным 
общеобразовательным и 
дополнительным программам 

и нормам. 

19. Предоставление общедоступного и 
бесплатного начального общего 
образования по основным 
общеобразовательным 
программам и дополнительного 
образования; основного общего 
образования по основным 
общеобразовательным 
программам и дополнительного 
образования; 
среднего (полного) общего 
образования по основным 
общеобразовательным и 
дополнительным программам 

Обеспечение педагогическим и прочим персоналом 
образовательного процесса; 
материально-техническое и программно-методическое 
обеспечение образовательного процесса, предоставление 
обучающимся  зданий и иных помещений, отвечающим 
установленным строительным, санитарным  и т.п. правилам 
и нормам. 

Количество обучающихся 
(чел.) 

Дети-инвалиды в 
возрасте от 6 лет 6 
месяцев до 18 лет 

Муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения: МОУ ООШ 
№287, СОШ № 288 и МОУ 
СОШ № 289 

20. Предоставление дополнительного 
образования детям в 
муниципальных образовательных 
учреждениях 

Обеспечение педагогическим и прочим персоналом; 
материально-техническое обеспечение образовательного 
процесса по реализации программ дополнительного 
образования различной направленности; предоставление 
обучающимся зданий, помещений, отвечающих 
установленным строительным, санитарным и т.п. правилам 
и нормам. 

Количество обучающихся 
(чел.) 

Дети в возрасте от 6 
до 18 лет 

Муниципальное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей «Детско-
юношеская спортивная 
школа» 
Муниципальное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей «Центр 
дополнительного 
образования детей» 
Муниципальное 
образовательное 
учреждение  
«Межшкольный учебный 
комбинат» 

21. Обеспечение молоком и питанием 1) Обеспечение молоком учащихся 1-4 классов; Количество обучающихся 1) Обучающиеся 1-х- Муниципальные 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

2) Обеспечение питанием обучающихся начальных классов 
(завтрак 1 раз в день) за счет средств местного бюджета; 
3) Обеспечение питанием льготных категорий граждан 
 

(чел.) 4-х классов 
2) Обучающиеся 1-х-
4-х классов 
3) Обучающиеся, в 
семьях которых 
среднедушевой доход 
за предшествующий 
обращению квартал 
ниже величины 
прожиточного 
минимума в 
Мурманской области, 
установленного в 
соответствии с 
законодательством 
Мурманской области 
и действующего на 
момент письменного 
обращения. 
Обучающиеся, 
находящиеся в 
трудной жизненной 
ситуации, на 
основании просьбы 
несовершеннолетнего, 
его родителей 
(законных 
представителей) либо 
по инициативе 
должностных лиц 
органов и учреждений 
системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних. 
Обучающиеся, 
состоящие на учете у 
фтизиатра, по 
представлению 
справки 
медицинского 
учреждения. 

общеобразовательные 
учреждения: МОУ ООШ 
№287, СОШ № 288 и МОУ 
СОШ № 289 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

Обучающиеся 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
классов 

22. Проведение мероприятий в 
рамках: МДЦП «Образование 
ЗАТО города Заозерска. Основные 
направления деятельности на 
2011-2015 гг», МЦП «Повышение 
безопасности дорожного движения 
и снижение дорожно-
транспортного травматизма на 
территории ЗАТО г. Заозерска» на 
2011-2012 гг, МЦП 
«Гардемарины» на 2011-2012гг.  

Модернизация системы образования, развитие 
инновационной деятельности учреждений, обеспечение 
безопасности образовательных учреждений, поддержка 
одаренных детей, участие в мероприятиях, обеспечивающих 
развитие независимой оценки качества образования 

1 учреждение Работники системы 
образования, 
обучающиеся и 
воспитанники 

Управление образования 
Администрации ЗАТО 
г.Заозерска 

23. Организация круглогодичного 
отдыха и оздоровления детей 

Организация лагерей дневного пребывания, выездных 
оздоровительных лагерей; обеспечение доставки детей к 
месту отдыха и обратно; медико-педагогическое 
сопровождение детей 

1 человек Дети в возрасте от 7 
до 18 лет 

Управление образования 
Администрации ЗАТО 
г.Заозерска 

24. Обеспечение информационно-
методической поддержки 
образовательных учреждений, 
содействие развитию 
муниципальной системы 
образования 

Осуществление информирования педагогических 
работников об основных направлениях развития 
образования, учебниках и учебно-методической литературе, 
оказание методической помощи в системе непрерывного 
образования педагогов, обобщение и распространение 
передового педагогического опыта 

1 учреждение Педагогические 
работники 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 

Муниципальное учреждение 
образования 
«Информационно-
методический центр» 

25. Обеспечение финансово-
экономических функций и 
обеспечение бухгалтерского 
обслуживания Управления 
образования и подведомственных 
Управлению образования 
образовательных учреждений и 
учреждений образования 

Осуществление бухгалтерского обслуживания 
образовательных учреждений и учреждений образования, 
Управления образования 

1 учреждение Образовательные 
учреждения, 
учреждения 
образования, 
Управление 
образования 

Муниципальное учреждение 
«Централизованная 
бухгалтерия учреждений 
образования ЗАТО 
г.Заозерска» 

26. Транспортно-хозяйственное 
обеспечение учреждений сферы 
образования 

Осуществление доставки продуктов питания в 
общеобразовательные учреждения (школы и сады), 
доставка оборудования в учреждения системы образования, 
транспортное обеспечение работников образования и 
обучающихся для участия в областных мероприятиях и 
транспортное обеспечение проведения ЕГЭ и ГИА с 
участием РЭК 

1 учреждение Работники 
образовательных 
учреждений и 
учреждений 
образования, 
муниципальные 
служащие 
Управления 

Муниципальное учреждение 
«Хозяйственно-
эксплуатационная служба 
учреждений образования 
ЗАТО г.Заозерска» 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 
27. Организация в границах города 

водоснабжения населения и 
водоотведения  

Холодное водоснабжение: Круглосуточное обеспечение 
холодной питьевой водой надлежащего качества, 
подаваемой в необходимых объемах по присоединенной 
сети в жилые помещения.   
Водоотведение: отвод бытовых стоков из жилого 
помещения по присоединенной сети. 

1 человек, м3 Население Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 

28. Организация в границах города 
теплоснабжения населения в части 
горячего водоснабжения  

Круглосуточное обеспечение потребителя горячей водой, 
надлежащего качества, подаваемой в необходимых объемах 
по присоединенной сети в жилые помещения. 

1 человек, м3 Население Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 

29. Организация в границах города 
теплоснабжения населения в части 
отопления 

Обеспечение температуры воздуха в жилых помещениях, 
отапливаемых по присоединенной сети: не ниже +18 
градусов С (в угловых комнатах +20 градусов С).    

м2 Население Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 

30. Организация в границах города 
газоснабжения населения 

Бесперебойное круглосуточное газоснабжение надлежащего 
качества и давления, подаваемое по присоединенной сети в 
жилые помещения.  

1 человек, м3 Население Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 

31. Организация и осуществление 
деятельности в области 
использования автомобильных 
дорог местного значения, мостов и 
иных транспортных инженерных 
сооружений в границах 
муниципального образования 
ЗАТО город Заозерск 

Организация проведения строительных, ремонтных  работ, 
реконструкции и капитального ремонта автомобильных 
дорог.  
Организация содержания автомобильных дорог ЗАТО город 
Заозерск в соответствии с требованиями технических 
регламентов в целях поддержания бесперебойного 
движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам и безопасных условий такого движения, а также 
обеспечения сохранности автомобильных дорог (в том 
числе механизированная уборка проезжей части улиц, 
перекрестков, тротуаров и остановок общественного 
транспорта от снега, посыпка песко-соляной смесью в 
зимний период и подметание, поливка в летний период 
времени). 

км Юридические и 
физические лица; 
Население   

Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 

32. Организация содержания 
муниципального жилищного 
фонда в границах муниципального 
образования ЗАТО город Заозерск  

Обеспечение содержания общего имущества дома в части 
помещений, находящихся в муниципальной собственности, 
в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации (в том числе о санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения, техническом 
регулировании, защите прав потребителей) и в соответствии 
с Правилами содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 года № 
491 (капитальный ремонт, ремонт основных элементов 
здания: кровли, фасады, фундаменты, ограждающие 
конструкции; ремонт, замена лифтов и лифтового 
оборудования, признанного негодным для эксплуатации; 

м2 Население Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

ремонт подвальных и прочих помещений относящихся к 
общему имуществу собственников помещений. 
Обеспечение сбора,  вывоза (от населения и из 
контейнерных площадок расположенных у жилых 
многоквартирных домов), твердых бытовых отходов. 

33. Организация ритуальных услуг и 
содержание мест захоронений в 
границах муниципального 
образования ЗАТО город Заозерск 

Предоставление гарантированного перечня услуг по 
погребению в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации «О погребении и похоронном деле»; 
содержание мест захоронений 

Случай, м2 Население Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 

34. Организация утилизации бытовых 
и промышленных отходов в 
границах муниципального 
образования ЗАТО город Заозерск 

Обеспечение утилизации и переработки твердых бытовых 
отходов.  
Организация сбора и вывоза мусора из урн на городской 
территории и организация ликвидации 
несанкционированных свалок. 

м3 Население Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 

35. Организация благоустройства и 
озеленения территории города в 
границах муниципального 
образования ЗАТО город Заозерск  

1) Озеленение 
Оказание услуг по содержанию, созданию новых и 
реконструкции существующих объектов озеленения 
(реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов 
озеленения, посадка и санитарная обрезка деревьев и 
кустарников, создание и внедрение дендрологических 
проектов). 
2) Содержание парков, скверов, лестниц города 
Организация услуг по содержанию и ремонту проездов и 
улиц, в том числе дорожных сооружений и элементов 
обустройства (в том числе ручная уборка внутридомовых 
территорий). Организация устройства, содержания, ремонта 
(покраски) и реконструкции лестниц в городе. 
3) Праздничное оформление территории города   
Вывеска национальных флагов, лозунгов, аншлагов, 
гирлянд, панно. Установка декоративных элементов и 
композиций, стендов, киосков, трибун, эстрад. 
Организация уборки территорий, отведенных под 
празднование.  
4) Отлов безнадзорных животных 
Сокращение численности безнадзорных животных, 
находящихся на улицах и в иных общественных местах без 
сопровождающего лица собак, а так же безнадзорных 
кошек. (Отлов животных, содержание в течение трех дней в 
приюте для временного содержания безнадзорных собак, 
содержание данных помещений, утилизация и захоронение 
трупов животных). 
5) Устройство и содержание памятников 

1) м2 

 
2) м2 

 
3) 1 мероприятие 
 
4) особь 
 
5) шт. 
 
6) км 

 Население Муниципальное учреждение 
«Служба заказчика» 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

Установка, содержание, реставрация памятников 
(обелисков, стелл, монументальных скульптур), на 
территориях общего пользования.  
6) Освещение улиц 
Организация содержания (техническое обслуживание, 
текущий ремонт) сетей наружного освещения и оплата 
отпуска электроэнергии на уличное освещение города 

36. Доведение до сведения жителей 
муниципального образования 
официальной информации о 
социально-экономическом и 
культурном развитии 
муниципального образования о 
развитии его общественной 
инфраструктуры и иной 
официальной информации 

1) Производство и распространение официальной 
информации о социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования и о развитии его 
общественной инфраструктуры (информационно-
тематические выпуски, блоки объявлений, социальная 
реклама, аналитические материалы), путем опубликования в 
печатном издании; 
2) предоставление печатных площадей, для размещения 
официальной информации, в т.ч. опубликование 
нормативно-правовых актов исполнительного и  
законодательного органов власти. 

1 услуга (см²) Физические и 
юридические лица 

Муниципальное учреждение 
«Заозерский комитет по 
телерадиовещанию и 
печати» 

37. Организация библиотечного 
обслуживания населения 

Организация обслуживания пользователей документами,  
библиографической информацией (выдача документов на 
традиционных и нетрадиционных носителях информации из 
фондов библиотек; формирование и организация доступа к 
справочно-библиографическому аппарату библиотеки; 
предоставление консультационной помощи в поиске и 
выборе источников информации.); 
Формирование и организация библиотечного фонда 
(комплектование, обработка, расстановка, хранение и 
обеспечение сохранности); 
Содержание читателя (обеспечение помещением, 
коммунальными услугами, материально-техническое 
оснащение процесса оказания библиотечных услуг, 
обеспечение библиотеки персоналом). 

1. Количество потребителей   
услуг – 1 пользователь; 
2.  Количество посещений 
библиотек – 1 посещение; 
3.  Количество выдачи 
документов на 
традиционных и 
нетрадиционных носителях 
(книговыдача) – 1 документ; 
4.  Количество  выполненных     
справок  (тематических, 
фактографических и др.) 
(всего /в  т.ч. в 
автоматизированном 
режиме) – 1 справка; 
5.Количество 
автоматизированных 
рабочих мест (всего/в т.ч. 
для пользователей 
библиотек) – 1 АРМ; 
6.Количество  проведенных 
массовых  мероприятий – 1 
мероприятие; 
7.Количество книжных 

Население в возрасте 
от 5-ти лет 

«Муниципальная 
Центральная городская 
библиотека» ЗАТО 
г.Заозерска Мурманской 
области 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

выставок (всего) – 1 
выставка; 
8. Количество абонентов 
коллективной / 
индивидуальной 
информации –  1 абонент; 
9. Организация 
библиотечного фонда – 1 
документ; 
10. Каталогизация, 
систематизация, 
предметизация – 1 карточка 
и (или) 1 запись; 
11. Обновляемость 
библиотечных  фондов - % 
12. Система повышения 
квалификации – 1 человек  

38. Услуга по осуществлению 
библиотечного, 
библиографического и 
информационного обслуживания 
пользователей библиотеки.  

Работа по формированию  и учету фондов библиотеки 
Работа по библиографической обработке документов и 
организации  каталогов 
Работа по обеспечению физического сохранения и 
безопасности фонда библиотеки 
Работа по проведению выставок, конкурсов, конференций и 
иных  программных мероприятий силами учреждения 

Объем  поступлений 
документов на  
материальных 
(нематериальных) носителях 
(ед.);  
Объем  копий  документов; 
Объем  фондов (всего) 
(тыс.ед.)  
Количество внесенных в 
электронный каталог 
библиографических записей; 
Количество 
отредактированных 
библиографических записей 
в карточных каталогах; 
(тыс.ед.) 
Планируемое на очередной 
финансовый год  количество 
единиц хранения; 
Количество 
отреставрированных 
документов 
(ед.) 
Количество мероприятий 

В интересах общества 
(население в возрасте 
от 5 лет) 

МУ «Муниципальная 
Центральная городская 
библиотека» ЗАТО 
г.Заозерска Мурманской 
области 

39. Услуга по реализации Обеспечение образовательно-воспитательного процесса 1) Количество обучающихся Физические лица в Муниципальное 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

дополнительных образовательных 
программ 

педагогическим и прочим персоналом; 
1) Материально-техническое обеспечение образовательно-
воспитательного процесса по реализации программ 
дополнительного образования детей общей художественно-
эстетической направленности и допрофессиональной 
подготовки учащихся; 
Предоставление обучающимся зданий, помещений, 
отвечающих установленным строительным, санитарным и 
т.п. правилам и нормам; 
Обеспечение содержания и ремонта предоставленного 
здания, помещений в соответствии со стандартами качества; 
Обеспечение помещения услугами тепло-, электро- и 
водоснабжения, услугами водоотведения, обустройство 
прилегающей к учреждению территории; 
2) Работа по проведению культурно-просветительских 
мероприятий, творческих музыкальных конкурсов, 
концертов в рамках образовательной деятельности 
3) Обеспечение информационно-методической поддержки 

(чел.) 
2) Количество мероприятий 
(ед.); Количество участников 
мероприятий (чел.); 
3) Количество мероприятий 
(ед.); Количество изданий, 
методик, программ (ед.) 

возрасте от 6 до 18 
лет  

образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей Детская 
музыкальная школа №1 
ЗАТО г. Заозерска 
Мурманской области  

40. Услуги по организации и 
проведению культурно–досуговых 
мероприятий, творческих 
конкурсов, фестивалей, выставок, 
концертов, массовых городских 
праздников. 

Организация деятельности с детьми, подростками, 
молодежью; 
Организация деятельности  с семьей; 
Организация деятельности с социально незащищенными 
слоями населения; 
Организация деятельности по патриотическому воспитанию 
граждан; 
Организация деятельности с населением и воинскими 
частями; 
Рекламная и информационная деятельность; 
Методическая деятельность в установленной сфере. 

Количество мероприятий 
(ед.)  

В интересах 
общества.  

Муниципальное учреждение 
культуры ЗАТО г.Заозерска 
Мурманской области 
«Городской дом культуры» 

41. Услуги по организации 
деятельности клубных 
формирований. 

Стимулирование творческого самовыражения населения; 
Занятия населения в кружках, творческих коллективах, 
студиях, клубах. 

Количество клубных 
формирований (ед.) и 
участников в них (чел.)  

В интересах общества Муниципальное учреждение 
культуры ЗАТО г.Заозерска 
Мурманской области 
«Городской дом культуры» 

42. Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций, 
проведение аварийно-
спасательных работ, подавление 
или доведение до минимально 
возможного уровня воздействия 
опасных техногенных и 
природных факторов 

Разведка зоны чрезвычайной ситуации, в т.ч. радиационная, 
химическая. Ввод сил и средств МУ «АСС» в зону ЧС. 
Оказание помощи пострадавшим. Поисково-спасательные 
работы в зоне чрезвычайной ситуации на суше и 
внутренних акваториях. Эвакуация пострадавших и 
материальных ценностей из зоны чрезвычайной ситуации. 
Проведение аварийно-спасательных работ, связанных с 
тушением пожаров в зоне чрезвычайной ситуации. Разборка 
завалов, расчистка маршрутов и устройство проездов в 

Случай Физические лица Муниципальное учреждение 
«Аварийно-спасательная 
служба ЗАТО г. Заозерска» 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (работы) Содержание услуги 

Перечень и единицы 
измерения показателей 
объема муниципальной 
услуги (работы) 

Категория 
потребителей 
муниципальной 

услуги 

Наименование 
муниципального 

учреждения, выполняющего 
муниципальную услугу 

(работу) 
1 2 3 4 5 6 

завалах. Разборка завалов, расчистка маршрутов и 
устройство проездов в завалах. Работы по инженерной и 
организационной подготовке участков спасательных работ 
и различных мест в зоне чрезвычайной ситуации. 
Радиационный, химический контроль личного состава, 
участвующего в аварийно-спасательных работах, населения, 
объектов внешней среды. Ликвидация (локализация) 
чрезвычайных ситуаций на автомобильном транспорте. 

43. Проведение работ, не 
квалифицирующихся как 
чрезвычайные ситуации 

Оказание технической помощи и буксировка 
автотранспорта. Эвакуация неисправных автомобилей на 
прицепе-эвакуаторе. Вскрытие дверей квартир, жилых 
помещений, хозяйственных построек. Спасение домашних 
животных. Оказание помощи при монтаже (демонтаже) 
элементов вентиляции, дымоходов, труб. Откачка воды из 
искусственных водоемов, емкостей, помещений. 
Обслуживание организаций аварийно-спасательным 
подразделением. 

Случай Физические и 
юридические лица 

Муниципальное учреждение 
«Аварийно-спасательная 
служба ЗАТО г. Заозерска» 

 
________________________________________________________________________________________________ 


